

# Msc. Luis Ernesto Alemán Madrigal

08-04-2020

Abogado y Notario Público de la República de Nicaragua



Km. 10.5 carretera a Masaya, Urbanización Xotchitlán, Casa No. 304.-  
Managua

8474-0918 / 2255-3028

[luis\\_e\\_aleman@hotmail.com](mailto:luis_e_aleman@hotmail.com)

001-200489-0029K

Abogado y Notario Público, con estudios de Maestría en Dirección y Gestión de los Sistemas de Seguridad Social por la Universidad de Alcalá en conjunto con la Organización Iberoamericana de Seguridad Social, Maestría en Derecho de Empresas por la Universidad Centroamericana y Maestría en Derecho Laboral y de Seguridad Social por la Universidad Católica de Nicaragua, Diplomado en Reformas al Derecho Familiar Nicaragüense y El nuevo proceso civil nicaragüense por la Universidad Centroamericana. Ha cultivado experiencia en el estudio del Derecho Laboral siendo asesor Legal del Instituto de Estudios Superiores del Sindicalismo de Centroamérica y del Caribe, asesoría legal corporativa del team Tax & Legal Services Deloitte, actualmente brindado servicios como abogado y notario del Instituto Nicaragüense de Seguridad Social en la División de Asesoría Institucional, a la vez se desempeña como docente horario de la Universidad Centroamericana.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

**Ministerio de la Salud y Desarrollo Social**

**Presidencia de la Nación. Argentina**

Diciembre 2018

Curso: "Objetivos de desarrollo sostenible (ODS) hacia el 2030 y la protección de los derechos de las personas mayores."

**Universidad Alcalá**

Febrero – Septiembre 2017

Máster Dirección y Gestión de los Sistemas de Seguridad Social

**Universidad Centroamericana UCA**

Febrero 2016 – Mayo 2016

Diplomado el nuevo Proceso civil nicaragüense en síntesis.

#### **Universidad Centroamericana UCA**

Febrero 2015 – Mayo 2015

II Diplomado Las Reformas al Derecho Familiar Nicaragüense.

Excelencia Académica

#### **Universidad Centroamericana UCA**

Septiembre 2012 – Septiembre 2014

Maestría en Derecho de Empresas con mención en Asesoría Jurídica, VIII Edición.

Excelencia Académica

#### **Universidad Católica “Redemptoris Mater” UNICA**

Abril 2012 – Abril 2014

Maestría en Derecho Laboral y de Seguridad Social.

#### **Universidad Centroamericana UCA**

Febrero 2006 – Noviembre 2010

Licenciatura en Derecho con Especialidad en Economía.

#### **Alianza Francesa de Managua**

Abril 2007 - Noviembre del 2010

Programa de Francés como segunda Lengua

#### **Colegio Americano Nicaraguense**

Enero 2005 - Marzo 2007

Programa de Inglés como Segunda Lengua

### **IDIOMAS**

Inglés: Excelente nivel de lectura, Excelente nivel de conversación, Regular nivel de Escritura

Francés: Alto nivel de lectura, Alto nivel de conversación, Regular nivel de Escritura. Aprobado el examen DELF B-1

### EXPERIENCIA

Responsable de Asesoría Legal | **IESSCA Instituto es Estudios Superiores del Sindicalismo de Centroamérica y El Caribe**

2 de Febrero de 2008 – 30 de Marzo de 2009

Pasante en TAX & LEGAL SERVICES | **DELOITTE**

15 de Septiembre del 2009 – 28 de Mayo del 2010

Abogado y Notario | **Instituto Nicaragüense de Seguridad Social**

Enero 2011 – hasta la fecha

Profesor Horario | **Universidad Centroamericana**

Enero 2015 – hasta la fecha

### CUALIFICACIONES

- Trabajo en Equipo
- Trabajo en situaciones de presión
- Fácil Aprendizaje
- Disposición
- Rápida Ejecución de Actividades
- Manejo de Idiomas
- Manejo de Informática

### REFERENCIAS

- Prof. Msc. Rolando Antonio Zambrana  
8880-0777 [rzambrana@nrzlaw.com](mailto:rzambrana@nrzlaw.com)

- Prof. Dr. Juan Bautista Arríen  
8994-3324 [arrienso@yahoo.com.mx](mailto:arrienso@yahoo.com.mx)
- Prof. Dr. Reynaldo Balladares  
8811-45616 [reynaldoballadres@gmail.com](mailto:reynaldoballadres@gmail.com)